(...) Et parce que leur vision est immédiate, immédiate est leur union. Il est donc impossible que dans la nature divine il y ait une personne qui soit unie à une autre par une parenté seulement médiate⁷²¹.

Cet exemple est repris chapitre 25 du livre 6, avec quelques changements :

« Voici trois hommes : l'un a découvert une science et l'a enseignée ; le second l'a apprise de celui qui l'a découverte et il l'a mise par écrit ; le troisième l'a lue et l'a comprise. Le premier ne la tient que de lui-même ; le second ne la tient que du premier ; le troisième la tient et du premier et du second (...) »⁷²².

⁷¹⁸ *Illud autem certissimum esse debet et hoc est quod de tertia persona firmiter retinere oportet, quoniam a quibus est ei existendi causa, ab ipsis et existentia* (Trinité, p. 322-323). Nous lisons aussi au chapitre 13 : *Tertia namque in divinitate persona a nascibili simul et innascibili procedit* (Trinité, p. 336).

⁷¹⁹ Cf. Trinité, p. 334.

⁷²⁰ (...) *sed utrum hujusmodi existentia communicabilis sit vero incommunicabilis* (...) (Trinité, p. 324-325).

⁷²¹ *Et ut id exemplo melius elucescat, ecce veritatem scriptam uni aliunde cognitam, alteri autem aliunde minime notam ; uterque tamen legit et intelligit ; sed solus ille veritatis scriptae cognitionem ex inspecta lectione percipit, qui eam aliund non habuit* (...) *Et quia immediate vident, immediate adhaerent. Impossibile itaque est in natura divina esse aliquam personam mediata tantummodo alicui alteri germanitate conjunctam* (...) (Trinité, p. 326-327).

⁷²² *Ecce sunt tres aliqui quorum unus scientiam aliquam invenit et docuit, alter ab eodem inventore didicit et scripsit, tertius legit et intellexit : primus habet a semetipso, secundus a solo primo, tertius tam a primo quam a secundo* (Trinité, p. 456-457).

Convenons que cet exemple est lumineux et qu'il correspond fortement à la réalité qu'il s'agissait d'illustrer. De nouveau, nous repérons chez le Victorin l'importance accordée aux expériences de la vie concrète pour parler des réalité d'en haut.

Le livre VI compare les relations entre la personne du Fils et celle de l'Esprit eu égard aux processions et précise la nature unique, et même sans analogie avec les créatures⁷²³, de la procession de l'Esprit-Saint. Celui-ci n'est pas un fils du Fils : « (...) ce troisième, dans la Trinité, procède des deux autres. Si donc il n'est pas fils de l'un, il ne sera pas davantage fils de l'autre. Car il procède et du Père et du Fils absolument d'une seule et même manière »⁷²⁴. Le condilectus reçoit l'amour des deux « amoureux » en même temps.

Si dans les relations humaines de la génération nous ne pouvons trouver des exemples pertinents pour un discours à l'égard de la procession de l'Esprit-Saint, la réalité de l'amour en offre un. Et on se rend compte de nouveau de la richesse de la notion d'*amour-charité*.

Ainsi, dans la nature divine il y a « une procession uniquement immédiate et une procession à la fois médiante et immédiate, mais il n'y a pas et ne peut y avoir de procession seulement médiante »⁷²⁵. La vision intégrale entre les personnes divines est le point d'argumentation général ici adopté. Richard en traite aussi en V, 12, donnant une autre raison pour l'accès immédiat des personnes divines les unes aux autres, raison proche de l'argumentation qui suit sur l'impossibilité d'avoir plus de trois personnes au sein de la divinité : « Si aucune d'elles ne procédait de l'autre, elles ne seraient pas unies entre elles immédiatement. Si elles n'étaient pas unies entre elles immédiatement, elles ne seraient rattachées l'une à l'autre que par une parenté médiante »⁷²⁶.

⁷²³ À ce propos, Richard écrit : *Quoniam igitur quae sit immediata nec principalis in humana natura omnino non est, ex humanis ad divina vocabulum ejusmodi germanitatis transumi non potest. Vides certe quod ad exprimendam germanitatem Patris et Filii ad eam personam quae ab utroque procedit, usitati eloquii inopia omnino deficit* (Trinité, p. 394-395). Cependant, aux chapitre 10 du livre 6, l'amour vécu par les hommes est utilisé comme modèle pour étudier l'Esprit-Saint.

⁷²⁴ (...) *ille in Trinitate tertius procedit a ceteris duobus. Si igitur non est filius unius, nec erit filius alterius. Nam prorsus uno eodemque modo procedit tam a Patre quam a Filio* (Trinité, p. 392-393).

⁷²⁵ (...) *in divina natura sit processio tantummodo immediata, quod ibi sit quae est mediata simul et immediata, quod mediata tantum omnino ibi non sit sed nec esse possit* (Trinité, p. 328-329).

⁷²⁶ *Si neutra ab alia procederet, nec una quaelibet alteri immediate adhaereret. Si vero neutra alteri adhaereret immediate, forent utique adinvicem sola mediata germanitate conjunctae* 4. (Trinité, p. 332-335).

Après avoir étudié les *processions* de chaque *personne divine*, Richard se préoccupe d'écarter la possibilité d'exister une quatrième *personne* en Dieu.

3. 15 *Pas de divina quaternitas*

Après avoir présenté les origines ontologiques (les *processions*) de chaque *personne divine*, et sans avoir recours à l'Écriture Sainte, Richard s'interroge sur la raison pour laquelle il n'y a que trois *personnes* (ou *existences*) dans la Trinité et il poursuit sa réflexion sur les raisons de l'impossibilité d'une quatrième.